MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
  PRÓ-REITORIA DE ENSINO

____________________________________________________________________________________________________________________________

EDITAL PROEN/UFMA Nº 164/2023 – 1ª. RETIFICAÇÃO DO EDITAL PROEN/UFMA Nº 159/2023 (TRANSFERÊNCIA EXTERNA 2023.2)

EDITAL PROEN/UFMA Nº 164/2023

1ª. RETIFICAÇÃO DO EDITAL PROEN/UFMA Nº 159/2023

A Pró-reitoria de Ensino (PROEN), da Universidade Federal do Maranhão (UFMA), no uso de suas
atribuições regimentais e estatutárias, considerando o inteiro teor contido no Despacho nº
0627998/2023/FUMA/OEG/PROEN/UFMA/DIOAC/PROEN, PROCESSO SEI Nº 23115.012566/2023-97, torna
pública a 1ª retificação do Edital PROEN/UFMA nº 159/2023, que regulamenta o  preenchimento das
vagas remanescentes dos cursos de graduação na modalidade presencial da Universidade Federal
do Maranhão, na categoria Transferência Externa, nos termos seguintes.

1. Fica retificado o Quadro de vagas constante do Anexo II do Edital PROEN/UFMA nº 159/2023, com
a exclusão do Curso de História (Bacharelado/Noturno), passando a vigorar conforme o Anexo Único
deste Edital.

2. Permanecem inalterados os demais itens do Edital PROEN/UFMA nº 159/2023.

3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

4. Integra este Edital o seguinte Anexo:
a) Anexo Único: Quadro de vagas.

São Luís - MA, 28 de junho de 2023.

ROMILDO MARTINS SAMPAIO
Pró-reitor de Ensino

ANEXO ÚNICO
QUADRO DE VAGAS - TRANSFERÊNCIA EXTERNA (Resolução CONSEPE Nº 2.618/2022)

 CENTRO/CAMPUS CURSO E-MEC MODALIDADE TURNO VAGAS

1 CCBS
(SÃO LUÍS) FARMÁCIA 11437 BAC INT 01

2  ODONTOLOGIA 11438 BAC INT 05
   SUBTOTAL       06

CCSO
(SÃO LUÍS)

3 CIÊNCIAS ECONÔMICAS 11427 BAC NOT 04
4 CIÊNCIAS ECONÔMICAS 11427 BAC VESP 01
5 DIREITO 11448  BAC NOT 06

6 DIREITO 11448  BAC MAT 07

   SUBTOTAL       18

7

CCET
(SÃO LUÍS)

ENGENHARIA QUÍMICA 105436 BAC INT 18
8 FÍSICA 311433 BAC VESP 10
9 FÍSICA 11433 LIC VESP 07

10 INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E
TECNOLOGIA  1192641 BAC MAT 33

11 INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E
TECNOLOGIA 1192641 BAC NOT 10

12 MATEMÁTICA 311439 BAC VESP 10
13 QUÍMICA  311443 BAC VESP 7
14 QUÍMICA INDUSTRIAL  11442 BAC VESP 12
15 QUÍMICA  11443 LIC VESP 15

   SUBTOTAL       122

16

(CCIM)
IMPERATRIZ)

CIÊNCIAS NATURAIS/ BIOLOGIA  1117778 LIC NOT 13

17 COMUNICAÇÃO
SOCIAL/JORNALISMO 103307 BAC VESP 07

18 DIREITO 11451 BAC NOT 26
19 DIREITO 11451 BAC MAT 14
20 ENFERMAGEM 103309 BAC INT 05
21 ENGENHARIA DE ALIMENTOS 103311 BAC INT 50
22 MEDICINA 1257562  BAC  INT  04

    SUBTOTAL       119

23
CCCH

(CHAPADINHA)

AGRONOMIA 103301 BAC INT 10
24 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  103303 LIC VESP 01
25 ENGENHARIA AGRÍCOLA  1270686 BAC INT 03
26 ZOOTECNIA  103305 BAC INT 06

   SUBTOTAL       20

27                    CCPI
(PINHEIRO)

CIÊNCIAS NATURAIS/ BIOLOGIA 1117741 LIC NOT 05
28 ENGENHARIA DA PESCA 1270685 BAC INT 10
29 MEDICINA 1257777 BAC INT 06

   SUBTOTAL       21

30 (SÃO BERNARDO) TURISMO  1270683 BAC MAT 26
   SUBTOTAL       26

31 (BALSAS)

INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E
TECNOLOGIA - BICT 1258855 BAC MAT 66

32 INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E
TECNOLOGIA - BICT 1258855 BAC NOT 43

    SUBTOTAL       109
TOTAL DE CURSOS PARTICIPANTES:                                                                                                                                                                   32
TOTAL DE VAGAS DISPONIBILIZADAS:                                                                                                                                                              441
BAC = Bacharelado LIC = Licenciatura MAT = Matutino VESP = Vespertino NOT = Noturno INT = Integral